
N.o 204 — 24 de Outubro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 15 107

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.o 22 187/2005 (2.a série). — Por despacho de 29
de Setembro de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra,
proferido por delegação de competências (Diário da República,
2.a série, n.o 156, de 16 de Agosto de 2005):

Miguel Correia Figueiredo Nunes da Silva, a desempenhar funções
correspondentes a técnico informático-adjunto de nível 2, em regime
de contrato de trabalho a termo certo, na Faculdade de Psicologia
e de Ciências da Educação desta Universidade — renovado o con-
trato por seis meses, com efeitos a 12 de Janeiro de 2006. (Não
carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Setembro de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel
Mano Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 22 188/2005 (2.a série). — Por despacho de 11
de Agosto de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, pro-
ferido por delegação de competências (despacho n.o 34/2005, de 18
de Julho):

Doutora Isabel Pinto Alves Costa — contratada como professora auxi-
liar convidada a 30 %, além do quadro, contrato válido por um
ano, da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra, com
início em 11 de Agosto de 2005. (Não carece de verificação prévia
do Tribunal de Contas.)

3 de Outubro de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel
Mano Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Rectificação n.o 1753/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 242, de 14 de Outubro
de 2004, a p. 15 172, o despacho n.o 21 116/2004 (2.a série), rectifica-se
que onde se lê «Prof. Doutor Joaquim José Coelho Sousa Ribeiro,
professor associado da Faculdade de Direito desta Universidade» deve
ler-se «Prof. Doutor Joaquim José Coelho Sousa Ribeiro, professor
auxiliar da Faculdade de Direito desta Universidade.» (Não carece
de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Setembro de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel
Mano Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Departamento Académico

Despacho n.o 22 189/2005 (2.a série). — Departamento Acadé-
mico — curso de Climatologia e Hidrologia — ano lectivo de
2005-2006. — Sob proposta do conselho científico do Instituto de Cli-
matologia e Hidrologia, ao abrigo do disposto no n.o 3 do artigo 7.o
do Decreto n.o 25 700, de 31 de Julho de 1935, na nova redacção
dada pelo Decreto do Governo n.o 63/83, de 12 de Julho, determino:

1 — No ano lectivo de 2005-2006 o numerus clausus para o curso
de Climatologia e Hidrologia é fixado em 15.

2 — O prazo para apresentação da candidatura decorrerá nos
15 dias seguintes à presente publicação.

3 — Os critérios de selecção a utilizar serão:

a) Nota de licenciatura;
b) Exercício na época termal anterior de funções de médico

hidrologista eventual de um estabelecimento termal, por des-
pacho do director-geral da Saúde;

c) Outros títulos profissionais.

4 — Com a apresentação da candidatura deverá ser entregue um
exemplar do curriculum vitae.

5 — As matrículas e inscrições terão lugar no prazo de sete dias
sobre a afixação do edital referido no n.o 6 do artigo 7.o do diploma
atrás referido.

6 — A propina de inscrição no curso é de E 901,23.

30 de Setembro de 2005. — A Vice-Reitora, Cristina Maria da Silva
Robalo Cordeiro.

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Administrativos

Despacho (extracto) n.o 22 190/2005 (2.a série). — Por des-
pachos do reitor da Universidade de Évora de 3 de Outubro de 2005:

Gonçalo José Oliveira Calhau — nomeado provisoriamente, pelo
período probatório de um ano, precedido de concurso, para o lugar

de técnico profissional de 2.a classe da carreira técnico-profissional
de meios audio-visuais e multimédia do quadro definitivo do pessoal
não docente da Universidade de Évora, sendo nomeado defini-
tivamente findo o período probatório, sem quaisquer formalidades,
se durante o mesmo revelar aptidão para o lugar. (Não careceu
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

6 de Outubro de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Direito

Contrato (extracto) n.o 1567/2005. — Por despacho do vice-rei-
tor de 14 de Julho de 2005, proferido por delegação do reitor:

Licenciado Tiago Prata Antunes Soares da Fonseca — celebrado con-
trato administrativo de provimento com esta Faculdade para exercer
funções de assistente convidado, em regime de tempo integral, por
conveniência urgente de serviço, com efeitos a 15 de Outubro de
2005, considerando-se rescindido o contrato anterior. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, Miguel
Teixeira de Sousa.

Despacho (extracto) n.o 22 191/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do reitor de 23 de Agosto de 2005:

Mestre Carlos Manuel Batista Lobo, assistente — prorrogado o con-
trato por um biénio, com efeitos a 24 de Julho de 2005. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Agosto de 2005. — A Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Maria José Reis Rangel de Mesquita.

Despacho (extracto) n.o 22 192/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do reitor de 23 de Agosto de 2005:

Mestre João José Valente Martins Claro, assistente — prorrogado o
contrato até final do ano lectivo (14 de Outubro de 2005), com
efeitos a 15 de Julho de 2005. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

26 de Agosto de 2005. — A Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Maria José Reis Rangel de Mesquita.

Despacho (extracto) n.o 22 193/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do reitor de 23 de Agosto de 2005:

Mestre Jorge Correia de Noronha e Silveira, assistente — prorrogado
o contrato por um biénio, com efeitos a 17 de Dezembro de 2005.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Agosto de 2005. — A Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Maria José Reis Rangel de Mesquita.

Despacho (extracto) n.o 22 194/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do reitor de 23 de Agosto de 2005:

Mestre Pedro Manuel Ferreira Múrias, assistente — prorrogado o
contrato por um biénio, com efeitos a 23 de Julho de 2005. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Agosto de 2005. — A Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Maria José Reis Rangel de Mesquita.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Aviso n.o 9304/2005 (2.a série). — Em cumprimento da alínea h)
do artigo 9.o da Constituição, a Administração Pública, enquanto enti-
dade empregadora, promove activamente uma política de igualdade
de oportunidades entre homens e mulheres no acesso ao emprego
e na progressão profissional, providenciando escrupulosamente no
sentido de evitar toda e qualquer forma de discriminação.

1 — Nos termos do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, faz-se
público que, por despacho do director da Faculdade de Ciências e
Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa de 4 de Outubro de 2005,


